quia inferior est eo et ejus est nuntius. Ipse enim Christus Angelus est magni consilii, supra x, *Vidi alium Angelum fortem descendantem de cælo etc. Volantem*, idest elevantem se a terrenis, alis virtutum, et sic in meritis velociter progredientem ad modum avis volantis. Hoc enim nomen ad prædicatores pertinet. Isa. xl, *Qui sunt isti qui ut nubes volant? Per medium cælum*, idest communiter per omnem Ecclesiam, quæ cælum debet esse per altitudinem et claritatem meritorum. Medium enim communitatem notat. Omnibus debet prædicator lucere per exemplum; et sic omnes informare debet per verbum; quia communitas ædificationis per exemplum, parat viam ad communitatem informationis per verbum. Hoc est contra eos qui non curant de exemplo nisi ad quosdam, ut ad divites vel nobiles; nec prædicare dignantur, nisi multitudini magnæ. Eccles. xv, *In medio Ecclesiæ aperiet os ejus etc.* Vel, *Per medium cælum*, idest per mediam Scripturam, scilicet non declinando ad extrema, scilicet vel ad dexteram adulationis, vel ad sinistram objurgationis. Item non ascendendo nimis per curiositatem, nec descendendo nimis per ignorantium inutilem manifestationem. Ezech. i, *Unumquodque duabus alis velabat corpus suum*. Duæ alæ sunt duæ conditiones quæ debent prædicatorem dirigere scilicet circumspectio contra præcipites, et mansuetudo contra fulminantes et cum iracundia docentes. Scriptura autem recte dicitur cælum, quia celat in se divina secreta. Item clara est per continentiam claritatis cælestis. Item alta et solida, quia cassari non oportet veritas catholica. Supra vii, *Et cælum recessit etc.* Aliqui libri habent, *Per medium cæli*: idem sensus est, idest per medium Ecclesiæ vel Scripturæ, ut scilicet communiter Ecclesia exemplo prædicatorum ædificetur et verbo informetur, et in Scriptura medium rectitudinis teneatur: ut dictum est supra viii, *Audivi vocem unius aquilæ volantis per medium cælum est. Habentem Evangelium*, idest Evangelicam doctrinam bona salubria annuntiantem. Evangelium enim dicitur bonus nuntius, sive bona annuntiatio, scilicet eorum

quæ sunt salubria; idest prædicatio salutis dicitur Evangelium. *Æternum*, per effectum, idest æterna promittentem et suos observatores ad æterna ducentem, ut dicit *Glossa*. Lex autem vetus promittebat temporalia. Isa. i, *Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis*. Hoc Evangelium habet prædicator, quando scientiam eorum quæ debet annuntiare simul cum vita consona doctrinæ tenet. Alioquin habet et portat litteras Uriæ, quando scilicet doctrinam salutis, quæ hic dicitur Evangelium, habet in cognitione et sermone, non in opere. II Reg. xi, habetur de litteris Uriæ. De scientia Isidorus, III lib. *de Summo bono*: « Desinat locum docendi suscipere qui nescit docere. » De vita. Idem in eodem: « Indigne vivens aliis quidem utilis est docendo, se autem interficit prave vivendo. » Sed quæritur quid est Evangelium secundum rem? videtur quod tantum doctrina Christi quam ipse prædicavit, quæ in Evangelio scripta est, sit Evangelium, per Augustinum dicentem de nomine Evangelii sic in I lib. *contra Faustum*: « Proprie hoc vocabulum obtinuit annuntiatio salutaris. » Sed quod largius dicatur, videtur Rom. ult. *Ei autem qui potens est confirmare vos juxta Evangelium nostrum*; ergo Evangelium est etiam doctrina prædicatorum novi Testamenti. Quod autem in plus se habeat, videtur supra x, *Sicut evangelizavit per servos suos prophetas*. Ergo etiam doctrina prophetarum sit Evangelium. Item objicitur de hoc quod dicitur: *Æternum*; quia post judicium non erit opus Evangelio; ergo non est æternum. Respondeo. Ad primum dicendum, quod Evangelium est salubrium annuntiatio: unde Augustinus I lib. *contra Faustum*: « Evangelium quidem cum aliquid boni annuntiat semper dici potest. » Uterius annotandum quod Evangelium potest dici tripliciter: scilicet proprie sive appropriate, communiter et concessive. Proprie sive appropriate dicitur Evangelium doctrina sive nuntiatio Salvatoris, sicut dicit Augustinus. Communiter autem tam doctrina Christi quam prædicatorum novi Testamenti, qui expressius et plenius annuntiaverunt ea quæ sunt salutis, dici-

tur Evangelium; et sic accipitur Rom. ult., et sic accipitur hic; unde Evangelium dicitur in *littera* doctrina sive prædicatio salubrium facta a prædicatoribus novi Testamenti. Posset etiam hic accipi primo modo: quia sancti prædicatoribus habent doctrinam quam Dominus annuntiavit, quæ in volumine Evangeliorum continetur, quia noverunt eam et vivunt juxta eam. Concessive autem dicitur Evangelium doctrina quorumcumque salubria annuntiantium, sive in veteri Testamento, sive in novo, ut supra x. *Sicut evangelizavit etc.* Nullo tamen horum modorum videtur dici improprie; quia secundum omnem modum prædictum est annuntiatio bona sive salubrium. Per hoc patet ad objecta. Ad aliud dicendum, quod æternum dicitur aliquid materialiter, scilicet, et formaliter, scilicet quod non habet finem. Joan. x. *Et ego vitam æternam do eis.* Item materialiter, quia scilicet est de æternis, sicut in forma calicis in missa dicitur novi et æterni Testamenti, idest quo confirmatur nova et æterna promissio, secundum Innocentium III. idest promissio de æternis. Similiter Evangelium dicitur æternum, quia promittit æterna, ut dicit *Glossa*. Item similitudinarie; quia scilicet nihil succedit per quod evacuetur, quod sit dignius et maneat, sicut dicitur in Psalm. : *Tu es sacerdos in æternum*, quia scilicet non successit aliud sacerdotium. Similiter Evangelium dicitur æternum quod non succedit ei nova lex aut dignior quæ prædicatorum doctrinam evacuet, sicut lex nova successit veteri. Item effective, sicut fides dicitur æterna. Eccles. xi. *Fides in sæculum stabit.* Hoc dicitur ratione effectus sive præmii. Similiter dicitur Evangelium æternum, quia ad æternitatem ducit, ut dicit *Glossa*; non formaliter, quia sit æternum, idest semper duret et sine fine annuntietur: in judicio enim terminabitur prædicatio. Unde Gregorius in *Gregoriano*: «Tunc erit novi Testamenti finis cum ea quæ promisit impleta fuerint.» Idem in *eodem*: «In illa suscepti contemplatione gaudiorum jam nullatenus indigebimus audire verba docentium.» Non igitur primo modo, sed aliis tribus modis Evan-

gelium dicitur æternum. *Ut evangelizaret.* Hic ostenditur intentio sancta: quasi dicat: ad hoc habebat Evangelium Angelus. *Ut evangelizaret*, idest salubria annuntiaret: quasi dicat: ad hoc debet habere prædicator scientiam cum auctoritate et vita, ut prædicet hominibus ea quæ sunt salutis. Luc. iv. *Spiritus Domini super me, eo quod unxit me; evangelizare pauperibus misit me.* II Corinth. iv. *Non nosmetipsos predicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum.* Item in hoc ostenditur, quod non debet talentum per ignaviam abscondere in terram. Matth. xxv. *Servum inutilem ejicite in tenebras exteriores. Sedentibus super terram*, idest hominis terram contemnentibus, et per hoc quieta mente requiescentibus. Non enim est quies in vanis, sed in Deo cum contemptu vanorum Augustinus vi *Confessionum*: «Dura sunt omnia, et tu solus requies.» *Et super omnem gentem*, idest ut evangelizaret omni generi hominum secundum diversitatem ritus et generis et idiomatis et loci: quantum enim ad hanc quadruplicem diversitatem distinguit malos: expone ut supra xi. *Et videbunt.* Dicit autem, super omnem gentem, quia prædicatio ex divina gratia mittitur hominibus. Jacob. i. *Omne datum optimum etc.* Item ex hoc patet quod bonis et malis prædicandum est. Rom. i. *Sapientibus et insipientibus debitor sum. Dicens voce magna*, idest magna persuasionem et magno desiderio ac fervore. Magna enim vox est quæ persuasionem habet valde motivam. Magnum etiam desiderium ac fervorem, in quo notatur vivax zelus. Joan. vii. *Stabat Jesus et clamabat. Timete.* Hic ponitur forma sive modus admonitionis: fit enim hoc modo. Nam cum ad famulandum Deo sive adhaerendum, sit vitandum malum et agendum bonum; Primo est admonitio ad declinationem mali. Secundo ad operationem boni, *Et date.* Ubi primo fit monitio ad bonum in generali. Secundo in speciali, *Et aborate.* Ad bonum autem in generali fit monitio sic. Primo ponitur monitio. Secundo subditur obediendi ratio, *Quia venit.* Similiter in altera parte Primo ponitur monitio. Secundo subditur ratio,

*Qui fecit.* Dicit igitur : *Timete Dominum*, ut declinetis a malo. Prov. xv, *Per timorem Dei declinat omnis a malo.* Per hoc autem quod dicitur, *Dominum* ostenditur, ratio timendi. Malach. i, *Si ego Dominus, ubi est timor meus?* pondere accipiendum est : quasi dicat : *Timete Dominum* qui Dominus universalis est, non illas bestias. Matth. x, *Nolite timere eos qui corpus occidunt.* Sed contra : Beatus Joannes Chrysostomos dicit in quadam homilia, super illud : *Diliges Dominum Deum tuum etc.* : Non vult Deus ut timeatur ab hominibus quasi Dominus, sed ut diligatur quasi pater. Item ibidem : Donec homo timet Deum, non eum diligit. Item quare non dicitur, *Diligite*, cum majus sit diligere quam timere? Respondeo. Timor Dei triplex est : scilicet servilis, qui habet oculum tantum ad pœnam : in hoc timore est voluntas peccandi, licet actus cohibeatur, qui tamen sequeretur, sicut dicit Augustinus, si speraretur impunitas. Item initialis, qui habet oculum partim ad pœnam, partim ad offensam divinam, sed principaliter ad offensam. Item filialis qui habet oculum ad offensam simul et reverentiam, principaliter tamen ad reverentiam. De primo loquitur Joannes Chrysostomos : unde dicit idem : « Timere servorum est, diligere filiorum. » Timor sub necessitate est dilectio in libertate. De timore autem secundo vel tertio agitur hic. Primus vitat pœnam, sed non mereretur gloriam, ut dicit ipse Chrysostomos ; et ideo dicitur quod non vult timeri ut Dominus, quia talem timorem non acceptat ad meritum ; non quia iste timor non sit bonus, inquantum facit cavere ab actu peccati. Ad aliud dicendum, quod per timorem, sicut dicit Augustinus, veniunt ad amorem ; nec potest Deus bene diligi, nisi timeatur. Psalm. : *Initium sapientiæ timor Domini.* Iste etiam timor dicit amorem et plus. *Et date illi honorem*, scilicet verbo et obsequio, secundum *Glossam.* Hoc enim est debitum creaturæ rationalis ad Deum. Psalm. : *Afferte Domino gloriam et honorem.* Honorans honorabitur. I Reg. iii,

*Qui me honorificaverit glorificabo eum etc.* Quia venit : quasi dicat : timete et honorate Deum, et non deficiatis per adversa vel tentamenta. Quia venit, idest instat in brevi. Omne enim tempus breve est, respectu aternitatis. *Hora judicii ejus*, quo judicabit omnes, quo timentes et honorantes præmiabuntur et contemntes damnabuntur. Isa. iii, *Stat ad judicandum Dominus etc.* *Et adorare eum.* Hic in speciali fit monitio ad speciale bonum, scilicet ad adorandum, *Et adorare eum*, adoratione patriæ. Matth. iv, *Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies.* Non diabolum vel Antichristum, sicut quidam supra xiii *Et adoraverunt draconem etc.* Quod autem sit adorandus ipse solus, ostenditur. *Qui fecit cœlum et terram.* Ratio est, quia ipse totum mundum condidit : et expressius tangit creaturas corporales, quia sunt subjectæ sensui tam fidelium quam infidelium ; omnia tamen dat intellectui<sup>1</sup>. Creatura igitur vel est continens vel contenta : si continens, aut est superior, sicut cœlum, aut inferior ; et talis aut est naturæ solidæ, sicut terra, aut fluidæ sicut mare, quod continet multa genera piscium et hujusmodi. Supra x, *Qui creavit cœlum et ea quæ in eo sunt, et terram et ea quæ in ea sunt, et mare et ea quæ in eo sunt.* Si contenta : Hoc potest signari aut in generali : unde subditur, *Et omnia quæ in eis sunt*, scilicet cœlo terra et mari : et potest intelligi de cœlo sidereo et empyreo. Psalm. : *Qui fecit cœlum et terram etc.* Aut in speciali : unde sequitur, *Et fontes aquarum*, in quibus manifestatur meritum divinæ potentiae. Daniel iii, *Benedicite fontes Domino etc.* Sed cum omnes aquæ et fontes aquarum sint ex mari, ut dicit Damascenus, videretur sufficere quod dixit, *Qui fecit mare.* Respondeo. Licet omnes aquæ et fontes ortum a mari habeant, tamen aquæ diffuse per meatus subterraneos depurantur et dulcorantur, et sic fontes efficiuntur, unde cadunt. Quantum ad hoc, sub aqua dicitur ; unde recte exprimitur nomen Fontis. Præterea ex hoc quod aquæ sic per

<sup>1</sup> Al. : « Intelligi. »

meatus subterraneos excolata et dulcorata emanant decenter et pulchre a profundo terrae ad superficiem ipsius terrae in usus hominum : manifestatur divina sapientia, bonitas et potentia. Unde Daniel. iii : *Benedicite fontes Danania*. Et ideo ad divinae magnificentiae manifestationem recte ponitur specialiter nomen fontium. *Et alius*. Hic ponitur motivum ad tollendum impedimentum quo multi retrahuntur a divino famulatu, quod debet homo tollere. Duo autem sunt impedimenta : scilicet amor male accendens, et timor male humilians humilitate. Propter hoc introducuntur hic duo Angeli : quorum unus denunciat casum Babylonis, per quem excitatur homo ad tollendum amorem male accendentem, scilicet amorem mundi, et hoc primo. Alius vero denunciat penam reproborum, qui scilicet adhærebunt Antichristo : et per hoc excitat ad amovendum timorem male humiliantem, ne scilicet propter timorem adversariorum fideles adhæreant Antichristo : et hoc secundo, ibi, *Et tertius*. Primo ergo fit excitatio ad abjectionem amoris male accendentis. Secundo timoris male humiliantis. Circa primum ergo Primo tangitur ordo prædicatorum. Secundo pena mundanorum *Dicens : Cecidit*. Tertio culpa ipsorum, *Babylon*. Dicit igitur, *Et alius* : quasi dicat : ita quidam prædicatores movent homines ad divinum famulatum specialiter. Persuadent alii specialiter tollere impedimentum : et hoc per visionem intellexi. Et hoc est *Et alius Angelus* : idest alius ordo prædicatorum. Et potest intelligi Alius secundum diversitatem personarum, vel alius secundum diversitatem materie prædicationis : unus enim et idem prædicator potest prædicare præmissa et ea quae ibi dicuntur, ut *Glossa* innuit. *Sequitus est*, quia prædicatores sibi invicem succedunt secundum tempora. Vel, *Sequitus*, secundum ordinem docendi : quia unus et idem primo docet unum, postmodum aliud, *Dicens cecidit*, idest cadet anima a mundano gaudio in infernum. *Cecidit*, idest cadet corpore. Vel geminatio ostendit certitudinem et perfectionem casus, quia irreparabiliter. Isaiaë xxi : *Cecidit cecidit Babylon etc. Babylon*. Hic osten-

ditur culpa mundanorum propter quam cadent : et describitur eorum culpa sive nequitia ut multa, cum dicitur, *Babylon illa* : ut magna *Magna*, ut contagiosa sive corruptiva, *Quae a vino*. Dicit igitur, *Babylon*. Ecce quid cadet et quare : scilicet multitudo mundanorum mundum sequentium, ideo, quia confusi et involuti sunt in vitiis. Babylon ergo est multitudo mundanorum, qui vanitatem mundi amplexantur, et alios ad peccatum trahunt, vel exemplo vel verbo, vel aliter. Unde per Babylonem videntur signari illi, qui magis intluxi sunt vitiis multiplicibus. Unde *Glossa* : « Omnes confusi vitiis : » et in hoc notatur culpae multiplicitas. Jeremiaë li : *Subito cecidit Babylon et contrita est. Illa*, hoc dicitur despective ; et fit demonstratio ad intellectum, ut societas malorum condemnetur. Jeremiaë li : *Fugite de medio Babylonis etc. Magna*, propter vitiorum magnitudinem : infra xi : *Et Babylon magna venit in memoriam ante Deum. Quia*, scilicet Babylon, idest numerositas mundanorum in vitiorum confusione et voragine absorptorum, *Potavit*, idest quasi potando inebriavit sive pervertit. Loquitur per similitudinem hominis qui alium inebriat. *Omnes gentes*, idest gentiliter viventes, unde facilius decipiuntur ; quia qui sunt perversiores alios malos magis pervertunt vino, idest delectabili et inebriativa vanitate vitiorum ; quorum maximum est idololatria. Vinum enim dicitur vanitas vitiorum inquantum delectat et inebriat. Hoc est, pervertit homines quantum ad rationem et voluntatem. Jeremiaë li : *De vino ejus biberunt omnes Gentes*. Hoc vino potati homines errant a recta semita. Isaiaë xlviii : *Præ vino nescierunt, et præ ebrietate erraverunt. Potavit* inquam, *Vino iræ*, idest quod provocat iram divinam, quia meretur vindictam. Ecclesiastici v : *Etenim peccatores respicit ira ejus*. Vino inquam, *Fornicationis suæ*, idest per quod separat se et alios a Deo, sicut sponsa fornicans recedit a sponso suo. Quaelibet enim anima debet esse sponsa Dei. Fornicatio hic dicitur large, secundum quod pertinet ad omne mortale. Psal. : *Perdes omnes qui fornicantur abs te*. Triplex ergo est affec-

tus vanitatis mundanæ, qua multi perversi alios quasi potando decipiunt; quia pervertit animum; quod signatur per vinum. Item meretur supplicium. Ideo dicitur: Vinum iræ. Item aufert Deum, ideo dicitur: Vinum fornicationis. Isti tales amatores hujus vini, idest mundanæ vanitatis et deceptores aliorum cadent anima et corpore in infernum a flore mundi quem dilexerunt; et per hoc fit excitatio ad abjiciendum amorem mundi qui male ascendit. I Joan. II: *Nolite diligere mundum etc.* Et tertius. Hic fit excitatio ad tollendum timerem male humiliantem, per considerationem pænæ illis infligendæ, qui Antichristo servient: unde non erit ei serviendum propter aliquem timorem pænæ, quem inferat, ut major vitetur. Primo ergo tangitur ordo prædicatorum. Secundo zelus ipsorum, *Dicens*, Tertio denunciatio, *Si quis adoraverit*. Quarto materia profectus justorum, *Hic est patientia*. Dicit igitur, *Et tertius Angelus*, idest tertius ordo prædicatorum; quia post alios prædicatores loquetur quidam ordo prædicatorum: maxime contra eos qui adhærebunt Antichristo. Primus ergo ordo prædicatorum monet ad agenda bona. Secundus et tertius denunciat supplicia: sed secundus generaliter, tertius specialiter; quia ultimi prædicatores prædicabunt contra Antichristum et ejus sectatores. *Secutus est illos*, etiam ordine temporis, *Dicens voce magna*, idest audaci et constanti persuasione; quod erit ex zelo. Job. xxxix: *Exultat audacter, in occursum pergit armatis*. *Si quis*. Hic ponitur denunciatio suppliciorum. Supplicia autem sunt ex merito culpæ. Unde primo ponitur culpæ meritum. Secundo ostenditur gehennale supplicium, *Hic bibet*. Culpa autem describitur quantum ad tria. Primo quantum ad Antichristi adorationem. Secundo quantum ad ejus statuæ venerationem, *Et imaginem ejus*. Tertio quantum ad notandam consignationem, *Et accepit*. *Hic bibet*. Primo hic describitur supplicium in generali. Secundo in speciali, *Et cruciabitur*. Dicit ergo, *Si quis adoraverit bestiam*, idest Antichristum bestialiter viventem, et alios crudeliter persequentem. Hoc dicitur quantum ad

illos qui illum in sua præsentia adorabunt. *Et imaginem ejus*, idest idolum sive statuem. Hoc dicitur quantum ad illos qui in absentia adorabunt imaginem sive statuam Antichristi. Vel adorare imaginem Antichristi, erit adorare ejus sectatores, vel facere se ei in errore conformem, quod erit ex reverentia ad ipsum: et ideo adoratio dicitur: *Et accepit characterem*, idest signum ejus, *In fronte sua aut in manu sua*. Forsitan illi qui non habebunt imagines, habebunt aliquod signum Antichristi manifestum in fronte vel manu. Quicquid autem sit de hoc, mysticus sensus est. *In fronte sua*, idest ejus signum in aperta confessione. *Aut in manu sua*, idest in manifesta operatione. Utroque modo erunt consignati signo ejus. De his supra xii: *Et fecit terram etc.* *Et faciet ut quicumque etc.* *Et faciet omnes etc.* Hic, qui talis erit, *Bibet de vino*, idest de aterna damnatione, quasi inebriante, idest replente et dejiciente et subvertente utrumque hominem ad modum vini. *Iræ Dei*, idest quod est ex divina justitia in cujus effectu Deus videtur iratus. Cum autem dicit, *Bibet etc.*, loquitur per similitudinem hominis qui bibit malum vinum et multum, unde inebriatur: et per hoc intelligitur multiplicitas et magnitudo pænæ, quæ impios implebit dejiciet et sepeliet. Isaia xxiv: *Amara erit potio bibentibus illum*. Quod, scilicet vinum malum, *Mixtum est*, idest conjunctum, *Mero*, idest vino puro, scilicet pænæ temporali quæ infertur hic ad correctionem, *In calice*, idest in vindicta, *Iræ ipsius*, idest justitiæ Dei in cujus pœna videtur Deus iratus. Nota secundum *Glossam*, quod calix Dei est vindicta qua potat peccantes sive ad correctionem in presenti, sive ad damnationem in inferno. Iste est calix iræ Dei; quia hæc vindicta provenit ex divina justitia. Omnis enim pœna est ex justitia Dei in quantum pœna, licet ex misericordia sit temperatio pœnæ, et quod infertur ad correctionem. In hoc calice est quasi merum desuper; scilicet pœna temporalis quæ hic infertur ad correctionem: dicitur enim merum quia ordinatur ad humanam salutem. Quando autem non vult impius corrigi, tunc Do-

minus adjungit mero sive administrat vinum amarum damnationis. Nam si aliquis vino puro adjungat sive admisceat vinum malum, et sic fit vinum turbidum. Merum gratiae est poena praesens quae infligitur ad correctionem; vinum mixtum est damnatio aeterna, quae adjungitur in futuro. Threnor. iv : *Ad te perveniet calix et inebriaberis atque nudaberis. Et cruciabitur.* Hic ostenditur supplicium in speciali; et hoc quantum ad quinque. Primo quantum ad poenae gravitatem. Secundo quantum ad justitiae aequitatem, *In aspectu.* Tertio quantum ad horrendam tenebrositatem, *Et fumus.* Quarto quantum ad interminabilem perpetuitatem, *Ascendet in saecula saeculorum.* Quinto quantum ad indefessam continuitatem, *Nec habent.* Dicit igitur, *Et cruciabitur,* qui peccata fecerit. Per cruciatum ostenditur gravitas. Item per illud quod sequitur, *igne, concremante, Et sulphure,* idest factore amaricante. In duobus ergo ostenditur gravitas; scilicet in igne comburente, et Factore insufficiente. Infra xxi : *Pars eorum erit in stagno ardente igni et sulphure.* Haec autem est poena debita ardori omnis peccat. Respondet ignis cremans, factori factor penetrans. In omni enim mortali est factor spiritualis. Maxime autem peccato luxuriae respondet haec poena: quod signatum est Genes. xix : *Pluit Dominus super Sodomam sulphur et ignem,* Haymo : « In igne ardor, in sulphure factor; quae poena maxime carnis vitiiis respondet. » *In conspectu Angelorum sanctorum, et ante conspectum Agni;* hoc est, videntibus hanc poenam Angelis sanctis, quorum monitionibus in visionibus non acquieverunt, et ipsi Christo quem impugnaverunt. Ostenditur autem hic aequitas justitiae, quae exigit ut coram Angelis sanctis, quorum monita respiciuntur, torqueantur, et coram ipso Christo, quem, cum passus pro eis fuisset, vita et signo blasphemaverunt. Hoc autem erit miseris in augmentum poenae, quod scient poenam suam manifestam esse eis, quorum consortium contempserunt. Item justitia et aequitas exigit, ut ab Angelis sanctis et ab ipso Christo, in quorum contemptu cruciabantur, nullum reme-

dium percipiant. Item hoc erit ipsis Angelis et aliis beatis in gloriam. Psal. : *Latabitur justus cum viderit vindictam.* Sed quare hoc dicitur de Angelis, cum verum sit etiam de electis hominibus? Item quare non dicitur in conspectu Dei, sed Christi? Respondeo. Ad primum videtur dicendum, quod quia magna gratia fit hominibus justis et impiis, quod Angeli dantur eis in custodes; ideo magnus est contemptus cum non desistunt a malis; et ideo coram eis specialiter morerentur affligi licet etiam verum sit de viris beatis. Item cum Angelus sit dignioris naturae quam homo, secundum Augustinum xi, libro *de Civitate Dei*, per hoc ostenduntur ab auxilio destitui et opprobrio expositi. Ad aliud dicendum, quod certum est omnia patere Deo, secundum divinitatem; de Christo autem potius agitur, quia specialius ipsum Christum blasphemabunt, *Et fumus,* idest tenebrositas, secundum *Glossam, Tormentororum eorum,* idest impiorum. Ibi enim sunt tenebrae. Matth. xxv : *Servum inutilem projicite in tenebras exteriores. Ascendet,* in duratione, idest perseverabit sive durabit, *In saecula,* consequentiva, *saeculorum,* idest semper: quasi dicat: tenebrositas quam patientur mali, in illis tormentis, aeterna erit. Isaiae xxiv : *Ascendet fumus ejus in generatione et generationem. Nec habent,* idest non habent, *Requiem die ac nocte,* idest in aliquo momento temporis: quasi dicat: continue sine intermissione cruciabuntur. Et ita ostenditur hic supplicii continuitas. Posset enim aliqua poena esse aeterna et non continua; sicut febrieitans tertianarius, semper dicitur habere febrem, quia semper habet causam febris, non tamen continue dolet; non sic erit ibi, sed continue dolebunt. Augustinus : « Quod nolunt modo salubriter cogitare, necesse habent sine ullo remedio sustinere. » Ex praedictis patet quod erraverunt qui dixerunt poenam reproborum non esse aeternam, sed reprobos post mille annos redituros ad vitam. Joan. v : *Ibunt hi in supplicium aeternum.* De quibus autem intendat loqui, ostendit replicans culpam praemissam, ut magis vitetur, ex quo ei tanta poena debetur. Unde subdit,

*Qui adoraverunt* : quasi dicat : non habebunt requiem illi qui adoraverunt bestiam, idest Antichristum, dum viverent. *Et imaginem ejus*, idest statuum vel ejus famosiores sectatores. Et similiter non habebunt requiem. *Si quis acceperit characterem nominis ejus*, in fonte vel manu, ut supra expositum est. Propter nullam pœnam igitur temporalem erit adhærendum Antichristo, ne contingat æternam incurrere. Job. vi : *Qui timent pruïnam, irruet super eos nix.* Sed quid dicit, die ac nocte, cum in inferno non sit dies? Respondeo. Non hoc dicitur ad signandum quod dies sit ibi; sed per talem modum loquendi ostendit doloris continuitatem; ut sit idem ac si diceret, Continue omni hora qua solet esse apud homines dies ac nox. *Hic est.* Hic ostenditur materia profectus justorum : et videntur esse verba Joannis, ut supra xv, hic est patientia etc. Hic est, idest in consideratione hujus pœnæ prædictæ. *Est patientia*, idest materia patientiæ. *Sanctorum*, idest justorum qui puri sunt a facie peccati. Consideratio enim pœnæ perpetuæ materia est sive occasio patientiæ in adversis. Gregorius : « Sancti temporalem pœnam lucrum putant, quia per hanc æternam evadere non ignorant. » Describit autem justos per ea quæ juvant ad patientiam : scilicet quantum ad diligentiam in obediendo, et quantum ad constantiam in credendo : unde dicit : *Qui custodiunt*, idest diligenter opere complent. *Mandata Dei*, quæ servata servant per patientiam in adversis. Eccles. xv : *Si volueris mandata conservare, conservabunt te.* Item patientia juvat etiam ad obediendum Deo. Hebr. x : *Patientia vobis necessaria est etc.* *Et fidem Jesu*, idest Salvatoris qui eos suo sanguine redemit, quem non relinquunt propter adversa : unde cum eam custodiunt, adversa tolerant, I Corinth. ult. *State in fide, viriliter agite et confortamini.* Item ipsa fides ordinat in adversis ad patientiam. I Joan. v : *Hæc est victoria quæ vincit mundum, fides vestra.* Aliqui libri habent, et custodiunt præcepta Dei : et secundum hoc justus dicuntur sancti per declinationem mali, observatores autem præceptorum per operatio-

nem boni, diligendo Deum et Christum, ut dicit *Glossa*, tam affectu quam effectu. Et potest referri totum ad eosdem justos : idem enim et unus justus habet prædicta. Sed ad describendum justos fit expressio quantum ad illa quæ faciunt ad propositum. *Et audivi*. Ostenso auxilio mulieris, facta etiam monitione ad famulatum adjutoris hic subditur ratio expertæ retributionis; quia qui Christo adhærebunt et adversa pro eo sustinebunt, optime præmiabuntur. Primo autem ostenditur merces esse intellectu consideranda, per hoc quod præcipitur scribi. Secundo ostenditur esse affectu desideranda, per hoc quod describitur ejus perfectio, *Beati mortui*. Ubi primo describitur merces per comparisonem ad meritum perseverantiæ. Secundo quantum ad conditionem ipsius gloriæ, *Amodo*. Ubi primo ostenditur conditio gloriæ in speciali; quia scilicet gloria non compatitur aliquem laborem, sed prorsus evacuat. Secundo in generali, *Opera* : ubi ostenditur : quod cum in via non recipiatur merces plena, in futuro plena et perfecta reddetur. *Et audivi* : quasi dicat : ita adhærendum est et famulandum Christo et patienter sunt omnia sustinenda pro ipso : ex hoc enim obtinebitur vita æterna, sicut mihi per revelationem ostensum est. Et hoc est quod dicit : *Et audivi*, auditu interno, *Vocem de cœlo*, idest venientem de sublimitate divinæ majestatis vel bonitatis. Ad litteram audiebat in visione quandam vocem spirituales dicentem sibi illud quod sequitur : *Dicentem mihi* : scribe, in corde tuo et aliorum. *Scribe* etiam in libro materiali, ut merces justorum a pluribus cognoscatur et consideretur, ut per hoc rectius vivatur et patientia teneatur. Per hoc quod dicitur *Scribe*, ostenditur merces diligenter consideranda, et nunquam oblivioni tradenda. Res enim inscribitur ad memoriam habendam. Habacuc ii, *Scribe visum et explana eum.* Argumentum quod quæ utilia sunt ad salutem, utile est scribere, non solum in animo, sed etiam in libro. *Scribe* inquam ea quæ sequuntur : *Beati*, sunt. *Mortui*, morte naturæ. Vel, *Mortui* mundo. *Qui in Domino*, idest in confes-

sione et obsequio Domini. *Moriuntur*, per dissolutionem animæ et corporis, quando anima a corpore separatur. Tales qui obsequio Dei decedunt, beati sunt, quia vitam æternæ beatitudinis intrant. Propter quod dicebat Apostolus, Philipp. 1, *Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo*. Sunt autem qui moriuntur sine Domino, Joan. viii, *Et in peccatis vestris morimini*: vere inquam sunt beati. *Amodo enim*, hoc est autem tempore mortis. *Dicit*, idest præcipit nutu suæ voluntatis, idest facit cum effectu: quia suum velle est facere. Et vocatur dictio sive locutio, quia ita facile facit omnia sola voluntate, sicut quis facile dicit aliquid. Psalm. : *Dixit et facta sunt*. *Spiritus* idest deus Trinitas, Joan. iv, *Spiritus est deus*. *Ut requiescant a laboribus suis*, idest ut requiescant ita ut amplius non laborent, quod erit merito laborum præteritorum. Isa. xxxii, *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis et in tabernaculis judiciorum et in requie opulenta*. Augustinus : « Labor est pretium regni celorum : quasi dicat : voluntas Dei est, ut de cetero æternaliter requiescant, quia olim laboraverunt. » Sap. iii, *Bonorum laborum gloriosus est fructus*. Operandum ergo est in senario hujus temporis, ut sablatum assequamur : quod signatur Genes. ii, *Requiescit ab universo opere quod patrarat*. Et vere requiescent. *Opera enim illorum sequuntur illos*, quantum ad fructum sive mercedem : quasi dicat : post merita habebunt plenum præmium. Hæc enim verba cum pondere sunt accipienda. Prov. ultimo, *Date ei de fructu etc.* Ambrosius : « Non sunt hominis quæ secum portare non potest : sola misericordia comes est defunctorum. » Et bene dicit, sequuntur, scilicet post mortem : quia hic in via non datur præmium plenum, quia non potest hic esse plenum, sed potius oportet aspera pati, ut dicit *Glossa*. Item sunt qui portant opera sua ante se, et ita opera præcedunt eos, quia hic gloriam vel lucrum quærent ex eis. Matth. v, *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam*. *Et vidi et ecce*. Habito à xiii capitulo de profectu Ecclesiæ in persecutione, hic agitur de finali retributione qua boni

patientes præmiabuntur et mali persequentes condemnabuntur. Primo autem describitur persona judicis. Secundo ordo sive series judicii, *Et alter Angelus*. Judex autem, scilicet Christus, describitur quantum ad tria : scilicet quantum ad naturam, quantum ad gloriam, *Similem*. Tertio quantum ad potentiam, *Et in manu sua*. Natura autem ejus ostenditur duplex : scilicet humana per nubem. Item divina cum sequitur : *Et super*. Dicit igitur : *Et vidi*, quasi dicat ita ostensa est mihi pugna draconis et perversorum contra Ecclesiam : ostensa est etiam retributio eorumdem, quæ fiet in judicio per judicem Christum : et hoc est, *Et vidi*, interno visu. Quid autem viderit subjungit. *Et ecce*, notatur præsentia visionis : quasi dicat : sub oculis apparuit. Potest etiam in hoc intelligi quod judex prope est. Jacob. x, *Ecce judex ante januam assistit*. *Nubem candidam*, idest humanitatem Christi levem sine peccati onere et a terrenis elevatam : unde pluvia gratiæ ad nos descendit et refrigerium prævenit. Propterea dicitur nubes. Isa. xix, *Ascendet Dominus super nubem levem*. Supra x, *Amictum nube etc.* Item plenam innocentiam et virtutum affluentiam decoram : et ideo dicitur : *Candida*. Cant. v, *Dilectus meus candidus et rubicundus*. *Et super nubem sedentem*, idest vidi Filium Dei quantum ad naturam divinam præsentem naturæ humanæ quam assumpsit, regimine et dignitate : præsidet enim in quantum Deus, suæ humanitati, et regendo et præcellendo. Et nota quod dicit, *sedentem*. Per hoc intelligitur plena acceptatio, qua plene in quantum Deus, acceptat suam humanitatem, in qua nihil est nisi acceptabile. Propter quam etiam acceptationem dicitur sedere in justis. Item nota quod carnem quam assumpsit, nunquam deposuit. Item per hoc intelligitur quod ejus humanitas est quasi thronus in quo judicabit, III Reg. x, *Fecit sibi Salomon thronum de ebore grandem*. *Similem*. Hic ostenditur ejus gloria : et primo implicite et in generali. Secundo explicitè et in speciali, *Habentem*. Dicit igitur : *Similem filio hominis*, idest jam immortalem et glorificatum : propter

quod jam non dicitur filius hominis, secundum statum mortalem, sed similis. Rom. vi, *Christus resurgens ex mortuis jam non moritur*. Vel similem filio hominis, idest Angelum representantem in se filium hominis, scilicet Christum. Vidit enim quamdam nubem, et vidit Angelum sedentem super nubem, et habebat speciem filii hominis, quia Angelus apparebat in persona Christi; et ideo sedens super nubem signat Christum. Per Angelum enim fuit hæc ostensa Beato Joanni. De hoc dicitur in *Glossa*, supra 1, *Similem filio hominis etc.* Deinde ostenditur ejus gloria explicite. *Habentem in capite suo*, idest in sua divinitate, quæ est caput suæ humanitatis. *Coronam*, idest gloriosam victoriam de hostibus; quia post passionem et resurrectionem patet Christi divinitatem de dæmonibus triumphasse. *Auream*, idest veram et pretiosam, nec fictam et vanam, sicut supra ix, *Et super capita eorum tamquam coronæ similes auro*. Item auream, quia in se et in mente fidelium et beatorum fulgidam. Item per sapientiam vicit Job. xxvi, *Prudentia ejus etc.* Vel per nubem signantur sancti perfectiores, per quos et cum quibus Dominus judicabit; qui dicuntur nubes, quia elevati sunt a terrenis per sanctitatem et volant per contemplationem. Isa. lx. *Qui sunt isti qui ut nubes volant?* Super hanc nubem sedet Christus, quia sedebit in eis virtualiter quasi in sua sede, quia in eis et cum eis judicabit. Job xxxvi, *Et pauperibus judicium præbuit. Similem etc.* ut prius, *Et in capite suo etc.*, idest in seipso, habentem victoriæ gloriam, decorantem et honorificantem ipsum et secundum humanitatem, sicut corona existens in capite alicujus ipsum exaltat. Ipse etiam in quantum homo, apparet gloriosus de victoria qua diabolus pro homine vicit; et de hoc tota cælestis curia est ei subjecta; unde de eo dicitur in Psalms. : *Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso. Auream*, ut prius, *Et habentem in manu sua*, idest in potestate. *Falcem*, idest judiciariam sententiam: quæ dicitur falx, quia scindit, idest dividit bonos a malis et e contrario, sicut fenum a terra secatur. Item quia quicquid falce incidit-

tur infra falcem concluditur, ad quamcumque partem se vertat: similiter nullus est qui Dei judicium evadere possit. Unde Gregorius *super hunc locum*: « Potestas divini judicii, quia omnia inter se incidendo complectitur, Falcis appellatione signatur. » *Acutam*, idest virtuosam et potentem ad secandum sicut falx bonam aciem habens, quia potenter omnes judicabit retribuendo, nec aliquis poterit ei resistere. Jerem, l, *Et quis est iste pastor qui resistet vultui meo? Et alius*. Hic ostenditur ordo sive series judicii. Fiet autem judicium secundum desiderium sanctorum qui hoc desiderabant, ut cælestis curia compleretur. Exequutio autem judicii fiet per Angelos qui potestatem habent exequendi quando Dominus suo nutu imperabit eis. Primo ergo ostenditur sanctorum desiderium. Secundo ipsum judicium, *Et misit*, Tertio angelica potestas ad judicium exequendum, *Et alius Angelus exivit de templo*. Quarto exequendi præceptum, *Et alius Angelus exivit de altari*. Quinto ipsius exequutionis actuale mysterium. *Et misit Angelus falcem*. Circa primum Primo ostenditur apparitio sanctorum. Secundo ipsorum desiderium, *Clamans*. Tertio ipsum desideratum, *A voce*. Dicit ergo: *Et alter*: quasi dicat: ita mihi revelata est persona judicis quam magna sit: ostensum etiam est mihi desiderium sanctorum qui in judicio apparebunt. Et hoc est *Et aliter Angelus*: scilicet cætus sanctorum, qui dicuntur Angeli propter excellentiam vitæ vel propter conformitatem gloriæ. Matth. xxii, *Erunt quasi Angeli Dei in celo*. Dicuntur autem Angelus singulariter propter unitatem voluntatis et vinculum caritatis. Galat. iii, *Omnes autem vos unum estis in Christo Jesu*. Et dicitur *Alter*, scilicet a Christo, quia minor eo, quia sancti servi sunt Christi. *Exivit*, idest exhibit. *De templo*, idest de primo et sacro secreto intimæ contemplationis siue fruitionis in qua prius ante judicium erant occulti. Exitus iste est apparitio sive manifestatio sanctorum in judicio in magna claritate qui ante erant in occulto divinæ fruitionis, non tamen frui sive contemplari cessabunt. Apparebunt autem judicaturi cum Christo. Matth.

xix, *Sedebitis et vos super etc.* Vel, Exitus iste potest intelligi motus spiritualis a contemplationis divinae misericordiae ad contemplationem justitiae quam optabunt, quia desiderabunt iudicium fieri; unde sequitur: *Clamans voce magna*, idest orans magno desiderio. *Ad sedentem super nubem*, idest ad Christum. Expone ut supra. Sancti enim circa tempus iudicii et antequam veniant cum iudice, desiderabunt efficaciter iudicium fieri: et sic exitus eorum intelligitur motus internus a contemplatione divinae misericordiae ad contemplationem justitiae, licet etiam nunc illud desiderent. Item apparentes cum iudice cum claritate magna desiderabunt hoc fieri ut compleatur patria coelestis, et sit gaudium plenum ex consortio aliorum. Supra vi, *Clamabant voce magna dicentes: usquequo non iudicis etc. Mitte.* Hic ostenditur etiam ipsum desideratum. Et primo tangitur res desiderata. Secundo subditur ejusdem rei complendae causa. *Quia venit.* Res autem desiderata, scilicet iudicii actus et iudicii effectus quae est collectio electorum in gloriam, hoc autem sequetur ex iudicio. Dicit igitur, *Mitte falcem*, idest exerce iudicium, *Tuam*, idest ad te pertinentem, quia ad Christum in humanitate pertinet iudicare. Joan. v, *Pater omne iudicium dedit filio.* Fit autem sermo de iudicio, juxta similitudinem hominis applicantis falcem agro et secantis. Ager mundus in quo Deus seminavit filios regni; Diabolus autem zizania. Et totum secabitur et separabitur in iudicio. Matth. xiii, *Ager est mundus, bonum vero semen, filii sunt regni etc. Et metete*, idest collige granum tuum et palea comburatur. Matth. iii, *Permundabit arcam suam, et congregabit triticum suum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Quia venit hora*, idest jam est tempus, *Ut metatur.* Spiritualiter ponitur, idest ut fiat separatio bonorum a malis, cum jam sit completus numerus electorum, supra xi, *Advenit tempus mortuorum iudicari etc.* Quod autem jam hora iudicandi sit, tunc ostenditur cum subditur, *Quoniam aruit messis terram*, idest jam matura est in sua nequitia mul-

tudo malorum, qui terrenam diluxerunt. Quando messis aruit, tunc signum est maturitatis: similiter instanto iudicio, completa erit malitia malorum, quia post completionem numeri electorum quibus profecit iniquitas impiorum, non est permittendum malos amplius regnare. Vel in bono sic. *Quoniam aruit*, idest jam matura est in meritis quia jam sunt completa, *messis*, idest multitudo electorum, qui sunt metendi, idest per iudicium colligendi in gloriam: *messis* inquam, *Terram*, idest Ecclesiae: quia non nisi in Ecclesia possunt merita haberi vel compleri. Sed objicitur de hoc quod dicit expositio, *Metete*, cum hoc ad Angelos pertineat. Matth. xiii, *Messores sunt Angeli.* Item propter missionem, non videtur oportere iudicium fieri, cum missio fiat in statu viae: unde dictum est Apostolis, Joan. iv, *Ego misi vos metere quae non laborastis.* Respondeo. Notandum quod est Messio multiplex: scilicet efficacis praedicationis, quando scilicet virtute praedicationis recipiuntur sive colliguntur ad fidem, vel ad statum gratiae, illi qui ante ad hoc sunt dispositi per doctrinam vel exemplum vel Scripturam. De hoc dicitur Joan. iv, *Ego misi vos metere etc.* Item internae refectionis. Exod. xxiii; *Septem diebus azima comedetis, tempore messis novorum.* Quia universo tempore vitae hujus, in quo justi metunt nova, dum de suis meritis habent a Deo novas et internas refectiones, debent habere opera azima, idest sine fermento, quae opera sunt in nutrimentum animae: et ideo dicuntur azima comedi. Haec duplex messio fit in praesenti, de hac non agitur hic. Item judicialis retributionis. Haec messio fiet a Christo, quando per iudicium superabit bonos a malis: de hac dicitur hic: *Mitte falcem*; et infra eodem; *Et misit falcem suam in terra, et messuit terram.* Item ministralis executionis: haec fiet ab Angelis, qui exequentur iudicium Christi. Matth. xiii, *Messores sunt Angeli*: et sequitur: *Exibunt Angeli, et separabunt malos de medio justorum et mittent eos in caminum ignis.* Item aeternae fruitionis: sic metent omnes electi, idest semper percipient aeternam gloriam. Galat. ultimo, *Qui se-*

*minat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam: bonum autem facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus non deficientes.* Ad primum patet; quia non agitur de illa missione. Similiter patet ad aliud. *Et misit ille.* Hic ostenditur ipsum definitivum iudicium: quod describitur quantum ad duo præmissa: scilicet quantum ad iudicii actum, unde dicitur, *Et misit ille qui sedebat super nubem candidam*, idest Christus qui in quantum Deus præsidet suæ humanitati vel sanctis, *Falcem suam*, idest sententiam iudicalem, *In terram*, idest in homines, qui habitaverunt vel corpore, ut boni, vel corpore simul et mente in terra, ut mali: quasi dicat: juxta sanctorum desiderium exercebit suum iudicium. Item quantum ad iudicii effectum, *Et messuit*, idest metet, *terram*: quasi dicat: separabit bonos a malis. Metere illam, est separare bonos a malis: quorum utrique habitaverunt in terra: illi corpore; isti et corpore, et mente: et boni colligentur in horreum Dei. Joel. III, *Sedebo ut iudicem omnes gentes etc.* *Et alius.* Hic ostenditur Angelica potestas ad iudicium exequendum. Et primo ostenditur exitus Angelorum. Secundo potestas ipsorum, *Habens.* Dicit igitur, *Et alius Angelus*, idest cætus Angelorum qui sententiam iudicii exequentur; qui Angelus est alius a præcedente; quia numerositas Angelorum alius est a numerositate sanctorum qui cum Domino iudicabunt: *Exivit*, idest exhibit, *De templo*, idest de sacro et intimo ac venerando secreto contemplationis, in quo Deus colitur. Contemplatio enim æterna, cum amore ineffabili, perpetuus cultus Dei est. *Quod est in cælo*, scilicet empyreo, sive in Ecclesia triumphante. Exhibunt enim Angeli et venient ad iudicium, ut iudici assistant, et quod iudicabitur impleatur exequendo. Matth. XIII, *Exibunt Angeli etc. Habens et ipse*, sicut et Christus, secundum quod ei congruit. *Falcem acutam*, idest virtuosam potestatem sciendendi bonos a malis et e contrario; quia potestatem habent Angeli exequendi quod iudex iudicabit. Matthæi XIII, *Messores sunt Angeli.* Sed objicitur, Quomodo justi exhibunt de secreto contem-

plationis, si contemplari non desinunt? Item Angeli non habent æqualem potestatem cum Christo. Quomodo ergo dicuntur habere falcem sicut ipse? Respondeo. Ad primum dicendum quod non dicuntur exire Angeli de secreto divinæ contemplationis quasi contemplationem relinquunt. Continue enim, ubicumque sint, Deo fruuntur, eo quod Deus est ubique per essentiam. Unde Gregorius in *Gregoriano*: « Et mittuntur et assistunt: quoniam et si circumscriptus est spiritus Angelicus, summus tamen spiritus ipse, qui Deus est, circumscriptus non est. » Dicuntur ergo exire in tempore iudicii; quia cum prius essent in cælo Empyreo hominibus occulti, tunc venientes de Empyreo in iudicio comparebunt. Ad aliud dicendum est, quod non notatur æqualitas, sed quædam conformitas, sive convenientia. Potest et aliter intelligi secundum *Glossam*: scilicet cætus sanctorum, qui cum Deo iudicabunt de quo sicut jam dictum est. *Et alter Angelus* Dicitur autem ille Angelus alius ab isto, licet utrobique numerositas Sanctorum perfectorum significetur, propter alium actum, scilicet iudicandi: sicut enim dictum est de eis, quantum ad actum orandi; hic autem quantum ad actum iudicandi. *Exivit*, idest exhibit, *De templo*, quod est in cælo, ut prius. Sancti enim iudicaturi cum Domino, exhibunt ad iudicandum. Habens et ipse: *Glossa*: « sicut Christus. » Exponitur Iy, Et falcem acutam, idest potestatem iudicariam, quam tunc exercebunt. I Corinth. VI, *An nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt? Sed per quem modum iudicabunt perfecti, et quæ erit eorum auctoritas ad iudicandum? Respondeo: dicendum quod perfecti qui omnia dimiserunt et Christum sequuti sunt, habebunt auctoritatem et potestatem iudicandi, et iudicabunt, sicut habetur Matth. XIX: *Sedebitis super sedes etc.* Item super illud I Corinth. VI, *An nescitis etc. Glossa*: « Iudicabunt etiam auctoritate et potestate. » Quæ autem sit illa auctoritas et potestas, et per quem modum iudicabunt, valde occultum est: probabile tamen est, et ita creditur, quod dicuntur iudicaturi potestate et auctoritate, quia altiores*

erunt cum Judice in aere, et propinquiores Judicis, tanquam assessores, et tanquam auctoritatem habentes. Item quia majorem causae cognitionem habebunt quam alii sancti minores; quia magis cognoscunt causam retributionis bonorum et malorum. Item quia sententiam Judicis approbabit, vel verbo vel signo manifesto, vel alio modo nobis occulto. Utrum autem plus sit in illa auctoritate Judicandi, sive Judicio, quo sancti judicabunt, non est certum. *Et alius.* Illic ostenditur exequendi praeceptum. Et primo describitur ipse imperans. Secundo, ostenditur imperium, *Et clamavit.* Tertio, ipsum imperatum, *Mitte.* Imperans autem describitur tum quantum ad apparitionem, tum quantum ad potestatem. Dicit igitur, *Et alius Angelus,* scilicet Christus, Angelus magni consilii, qui alius est ab Angelo praemisso; quia major est, etiam in quantum homo, Angelis et sanctis. Illic est ille qui supra visus est a Joanne, sedens supra nubem. *Exivit,* idest exiit; quia veniet et se manifestabit in judicio. *De altari,* idest de secretiori loco, hoc est secretiori ac majori subtilitate gloriae. Nota quod sicut de alio Angelo dicit quod exiit de templo, hoc dicit de Christo quod de altari. Per quod intelligitur quod sicut altare est intimum in templo: sic gloria Christi major est et profundior et ineffabilior quam gloria Angelorum vel sanctorum. Iste ejus exitus, est manifestatio sui in humanitate. In judicio enim apparebit bonis et malis. Supra 1, *Videbit eum oculus etc.* Vel, Altare potest dici altitudo ipsius divinitatis, a qua exiit manifestando se ipsum in sua humanitate, ut dictum est. Exo. ultimo: *Posuit altare aureum sub tecta testimonii:* idest divinitatem in humanitate, quae optime dedit testimonia divinitati. *Qui habebat,* idest habet, *Potestatem super ignem,* idest super poenam aeternam, quae per ignem erit. Isaiae ultimo, *Et ignis non extinguetur.* Ecce quanta potestas Christi: ecce quod poterit imperare Angelis et sanctis: ecce quod ipse potius est timendus quam homo mortalis. Matth. x, *Eum potius timeate qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.* *Et clamavit,* idest

clamabit, *Voce magna,* idest magno imperio, *Ad eum,* scilicet certum Angelorum. *Qui habebat,* idest habet vel habebit, *Falces acutas,* idest potestatem exequendi Judicium, sine aliqua resistantia: quasi dicat: Christus in judicio praecipiet Angelis ut suum Judicium exequantur. Hoc autem praeceptum sive clamor, erit, vel per exteriorem expressionem verbi, vel signi ad indicium suae magnificentiae; vel per sortem et vivacem inspirationem suae voluntatis. Quid autem imperabit, subditur, *Dicens, mitte.* Et primo ostenditur res imperata. Secundo exequendi causa, *Quoniam.* Res autem imperata erit Angelica exequutio: unde dicitur, *Dicens: mitte falces tuas acutas,* idest potestatem tuam efficacem applica ad actum et soca, *mitte,* inquam in *messes,* idest in malos; qui dicuntur messis, quia primo seminavit eos diabolus tanquam zizaniam, postea vero creverunt in malitia; et quando erit hominum completa malitia, tunc erit messis matura, et tunc erunt melendi per Angelos, idest separandi a bonis. Matth. x, *Tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizania.* Hoc dicitur quantum ad peccatores minores: quantum vero ad peccatores enormiores subditur, *Et vindemia,* idest separata a bonis falce tua. Loquitur autem juxta similitudinem metentis et vindemiantis; et potest eadem falce meti et vindemiari. *Botros,* idest uvas quae procedunt ex botris. Botrus quippe dicitur illud quod est in acino. Botrio autem botrionis, dicitur illud quod exit a sarmento turgente. Large autem dicitur illud turgidum quod exit de palmitate, quod postea floret. Canticorum ii, *Botrus Cypri.* Largissimo autem accipitur pro uva, ut Numer. xii, similiter hic. Per botros autem, idest uvas, signantur homines pleni vino nequitiae inebriati, qui primo floruerunt per iniquam potestatem, postea vero facti sunt uvae, quia successit in eis fructus malus per operis perversitatem. Illic ergo accipitur botrus in malo, quandoque autem in bono, ut Michaeae i, *Non est botrus ad comedendum.* *Vinea,* idest mundi, qui est vinea producens malas uvas, scilicet peccatores qui habent vi-

num diaboli quo inebriabuntur, de qua hic; et Deuteronom. xxxi, *De vinea Sodomorum vinum eorum*. Item bonas, scilicet Ecclesia, vel status justitiæ. Matth. xx, *Ite et vos in vineam meam etc.* Vineæ inquam, *Terræ*, quia hæc vinea sita est in terrena vanitate; quia mundus terram sapit, terram ingerit. Isti botri vineæ terræ vindemiabuntur per Angelos. Matth. xiii, *Exibunt Angeli et separabunt etc.* Quoniam autem major opera datur vineæ quam terræ, ideo per botros vineæ signantur mali perversiores. Vel per messes possent intelligi boni qui sunt in horreum reddendi. Per botros autem vineæ, mali: quia respectu utrorumque habebunt ministerium Angeli sancti. Ratio autem subjungitur, *Quoniam maturæ sunt*, in nequitia, « Uvæ ejus, » id est peccatores quos in culpa produxit vinea: quasi dicat: completa est nequitia malorum, et ideo scindendi sunt sicut uvæ maturæ. Joelis iii, *Exultant torcularia, quia multiplicata est malitia eorum. Et misit*. Hic ostenditur ipsius executionis actuale ministerium. Separabunt enim sancti Angeli impios homines a bonis et mittent in terram, ubi semper punientur; non tantum minores sed etiam majores; et hoc secundum quod quisque meruit. Primo ergo ostenditur separatio malorum. Secundo intrusio separatorum, *Et misit*. Tertio pœna intrusorum, *Et calcatus*. Quarto communitas suppliciorum, *Et exivit*. Dicit ergo: *Et misit Angelus*, id est mittet numerositas Angelorum, juxta jussum Christi, *Falcem suam*, id est potestatem exequendi, *In terram*, id est in terrenos, id est potestatem suam applicabit ad actum. Quid autem faciet subjungitur: *Et vindemiavit*, id est vindemiabit, *Vineam terræ*, id est scindit uvas vineæ terræ, id est separabunt de consortio bonorum malos, qui in se continent vinum mundi, ubi non est nisi terrena vanitas. Deuteronom. xxxi, *Fel draconum vinum eorum etc.* *Et misit*, id est mittet, hoc est dejiciet, *In lacum iræ Dei*, id est in infernum, in quo mali sentiunt iram, id est vindictam Dei. Dicitur autem infernus lacus, propter vilitatem; et illic involventur miseri e-suffocabuntur, vel ibi mali sicut in torcu-

lari prementur. Unde alia littera habet, in torcular, Isaïæ xxiv, *Congregabuntur in congregatione unius fascis in lacum etc.* Hoc est quod dicitur Matth. xiii, *Mittent eos in caminum ignis. Magnum*, quia magnam hominum multitudinem capere potest. Isaïæ v, *Dilatavit quasi infernus animam suam. Et calcatus est*. Hic ostenditur pœna ipsorum; et primo pœna sensus. Secundo pœna damni, *Extra civitatem*. Dicit igitur, *Et calcatus est*, id est calcabitur, *Lacus*, id est torcular, id est illud quod erit in torculari, scilicet damnati. Loquitur per similitudinem avarum maturarum quæ colliguntur, et mittuntur in torcular, et ibi premuntur sive calcantur. Juxta hoc mali scindentur a mundo et etiam a consortio bonorum et mittentur in infernum, ubi multa supplicia eos calcabunt, id est vexabunt et prement, quia non vinum est in eis, quod in Dei cellario sit ponendum: quasi dicat: Damnati graviter affligentur, et pœnis seu labore subdentur: et ponitur continens pro contento. De hac pœna dicit Gregorius in *Gregoriano*: « Supplicia in se demersos ultra vires cruciant; fit miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu; quia mors semper vivit, et finis semper incipit, et defectus deficere nescit. » *Extra civitatem*. Hic notatur pœna damni; quia in inferno semper punientur, ita quod semper erunt exclusi a civitate cœlesti: quasi dicat: ita calcabuntur impii in lacu, et hoc extra civitatem cœlestem; scilicet, quia ad eum nunquam redibunt. Animæ enim in purgatorio affliguntur, sed quandoque ad civitatem supernam evolabunt. Non sic impii. Isaïæ xxvi, secundum aliam litteram: Tollatur impius ne videat gloriam Dei. Infra ultimo, Foris canes etc. « Et exivit. » Hic ostenditur communitas suppliciorum; quia tam majores quam minores punientur secundum diversitatem meritorum. Communitas autem erit, non æqualitas. Igitur dicit, *Et exivit*, id est procedet, *Sanguis*, id est æterna pœna pro peccato quod per sanguinem signatur; quia peccatum colorem habet et infectionem ut sanguis. *De lacu*, id est de inferno, *Usque ad frenos equorum*,

id est usque ad minores rectores aliorum, etiam usque ad daemones. Equi sunt mali qui portant super se diabolum qui eis insidet. Supra vi, *Et ecce equus pallidus etc.* Freni equorum sunt rectores malorum, sive homines majores, sive daemones, qui eos in malitia regunt, quod est distorquere, sicut equus freno regitur et ducitur huc vel illuc: quasi dicat: ex inferno procedet punitio sive afflictio, non solum ad minores, sed etiam usque ad principes et daemones, quia aliorum ductores in nequitia fuerunt. Sapient. vi, *Potentes autem potenter tormenta patientur.* Vel, sanguis, id est vindicta, quae per sanguinem signatur, quia effusio sanguinis quandoque solet fieri in vindictam; ideo aeternam vindictam signal. Loquitur autem beatus Joannes sub velamine similitudinem. *Exiit*, id est exhibit, de lacu usque ad frena equorum, ut prius. De inferno enim procedet vindicta contra malos, etiam usque ad principes perversos et daemones. Sapient. vi, *Fortioribus autem fortior manet cruciatus.* Haec autem poena erit communis omnibus, licet non aequalis. Unde sequitur, *Per stadia mille sexcenta.* Stadium est spatium continens passus centum vigintiquinque, scilicet octavam partem miliarium; et dicitur a stando; quia Heracles cum cucurrisset uno halitu centum vigintiquinque passus, tunc respiravit et stetit. Propter hoc graeci hac mensura metiebantur loca in quibus debebant. Stadium ergo signal homines per viam vitiorum currentes, et ludis mundanae vanitatis insistentes, secundum *Glossam*. Quidam autem sunt in hoc ludo minus perfecti: quod signatur per simplicem senariam, qui signal quandoque minorem perfectionem, sive in bono sive in malo. Quidam perfectiores, quod per centenarium; qui numerus magis signal perfectionem, quam senarius; quia multos numeros continet et terminat; est enim numerus in se completus. Unde retro incipere oportet in numerando. Quidam perfectissimi: quod signatur per millenarium, qui est numerus magis completus quam centenarius, quia et eum et alios multos in se continet et terminat. Continua sic, quasi dicat: vindicta

procedet de inferno, non solum ad minores, sed etiam ad majores, qui freni equorum dicuntur. Vindicta dico, currentes. Per stadia mille sexcenta, id est per homines qui ludis vitiorum detenti, diversum vitae cursum, male vivendo, tenuerunt; scilicet vel in gradu vitiorum minori vel mediocri vel maximo. Ex quo patet, quod omnes reprobi aeternaliter punientur. Distincto tamen secundum diversa demerita. Infra xx, *Judicatum est de singulis secundum opera eorum etc.* Gregorius in *Gregoriano*: « Unumquemque damnatum juxta modum criminis etiam retributio sequetur ultionis. » Sed objicitur. Ignis enim gehennae unus et idem est; ergo uno et eodem modo agit in omnes. Item quomodo vel quare per creaturam ignobilem, scilicet per infernum, ministratur poena creaturae, scilicet Angelis malis et hominibus, quorum tam nobilis est natura? Item objicitur de his tribus visionibus: scilicet secunda, tertia, quarta; quia cum in eis agatur de persecutionibus Ecclesiae, videtur aliqua earum superflua. Respondeo. Ad primum dicendum, quod activam agit in patiente disposito; et ideo agens agit secundum dispositionem patientis: unde secundum quod differenter dispositi sunt ad poenam secundum diversa demerita, sic differenter torquentur etiam ab eodem instrumento, scilicet igne vel alio, sicut sol manens unus diversas res calefacit et exurit. Unde Gregorius in *eodem*: « Sicut uno sole omnes tanguntur, nec tamen sub eo uno ordine omnes astuamus, sic damnatos una gehenna afficit, et tamen non omnes una qualitate comburit. » Praeterea ignis et alia instrumenta poenae infernalis agunt in reprobos homines et daemones, secundum ordinem justitiae: et quia justitia non punit aequaliter eos qui in culpa non fuerunt aequales; ideo reprobi differenter torquentur. Ad aliud dicendum, quod licet natura rationalis sit dignissima, tamen vilis facta est per peccatum, subjiciendo se videlicet per affectum; et ideo viliter per vilem creaturam torquetur, quia a summe digno recedens se per vilia vilem fecit. Ad aliud dicendum, quod nulla visio est superflua. Ordinatissimae